§. 1381.

*Si societate, quæ ad certum tempus contracta fuerat, finita ab uno socio quid fiat, quod nonnisi vi ejusdem fieri poterat, altero consensu, nec dissentiente, societas tacite prorogatur.* Etenim si quid ab uno contrahentium pacto temporario finito fiat, quod nonnisi vi ejusdem fieri poterat, altero consensu, nec dissentiente, pactum tacite renovatur (§. 820. part. 3. Jur. nat.).

niam itaque societatem prorogare idem est ac eandem renovare (§. 1379.); societas quoque tacite prorogatur, si elapso termino, ad quem contracta fuerat, ab uno socio quid fiat, quod nonnisi vi societatis fieri poterat, altero conscio, nec dissentiente.

## §. 1382.

*Idem porro  
declaratur.*

*Si societate ad tempus contracta, elapso tempore ab uno socio quid fiat, quod nonnisi vi societatis fieri poterat, ac id ab altero approbetur; societas tacite prorogatur.* Renovatur enim in casu propositionis presentis pactum (§. 821. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem cum societatem prorogare idem sit ac eandem renovare (§. 1379.); societas quoque tacite prorogatur, si elapso tempore, ad quod contracta fuerat, ab uno socio quid fiat, quod nonnisi vi societatis fieri poterat, ac id ab altero approbetur.

## §. 1383.

*Casus parti-  
cularis.*

Quoniam societas tacite prorogatur, si tempore, ad quod contracta fuerat, præterlapso ab uno socio quid fiat, quod nonnisi vi societatis fieri poterat, altero conscio, nec dissentiente (§. 1381.), vel approbante (§. 1382.), utrumque autem contingit, si tempore elapso, ad quod societas contracta fuerat, negotium, cujus causa fuerat contracta, continuatur; *societas tacite prorogatur, si negotium, ob quod contracta fuerat, elapso tempore, ad quod contracta fuerat, continuatur.*

## §. 1384.

*De termino  
societatis ta-  
ligitur, ad quod primum fuerat contracta.  
cise proro-  
gata.*

*Si societas tacite prorogatur, ad idem tempus prorogata intel-* Si enim pactum tacite reoovatur, per tantum temporis intervallum valet, quanto antea duraverat (§. 823. part. 3. Jur. nat.). Sed societatem prorogare idem est ac eandem renovare (§. 1379.). Ergo etiam societas tacite prorogata tanto tempore durare debet,

bet, quanto antea duraverat, consequenter si societas tacite prorogatur, ad idem tempus prorogata intelligitur, ad quod primum fuerat contracta.

Vide quæ alibi annotavimus (not. § 823. part. 3. Jur. nat.).

§. 1385.

*Si tempore elapso negotia coepta nondum sint absoluta, hoc non obstante societas finitur.* Quodsi enim ad tempus certum contracta sit societas, ultra tempus istud eam continuare socius non cogitur (§. 382. part. 3. Jur. nat.). Quamvis adeo negotia coepta nondum sint absoluta, socius tamen non obligatur ad societatem continuandam, donec fuerint absoluta. Quamobrem si tempore elapso negotia coepta nondum sint absoluta, hoc non obstante societas finitur.

Nimirum qui societatem ad certum tempus contrahit, hoc ipso tacite declarat, quod non consentiat in ejus continuacionem, donec negotia quædam coepta fuerint absoluta. Qui enim ita contrahere velit, ut a fine negotii pendeat finis societatis, is non ad tempus contrahere, sed negotia determinare debet, quorum causa societas contrahitur (§. 1318.). E. gr. Ponamus nos conferre certam pecuniæ summam coëmendi ac iterum vendendi frumenti gratia, ut lucrum sit commune ex hoc negotio veniens, societatem vero hanc contrahi ad sexennium. Quodsi ultimo anni sexti quadrante coëmtra fuerit certa frumenti quantitas, sed sexennio elapso nondum integra venditas ea propter non continuanda societas, donec omnis vendatur, etsi venditio sit differenda, ne cum damno vendatur. Residua nimirum frumenti quantitas refertur ad commune dividendum (§. 1356.). Idem intelligitur de aliis societatibus mercatoris.

§. 1386.

*Si res interit, societas finitur.* Etenim in societate res communicantur luci in commune faciendi gratia (§. 1318.). Quodsi ergo hæ intereunt, cum nihil amplius sit, quod communi-

communicetur, ut lucrum commune inde veniat; nullam quoque amplius esse posse societatem patet. Finitur adeo societas interitu rei.

E. gr. Ponamus duos habere equum communem. Quodsi is moriatur, societatem eorum finiri patet. Similiter si communem conduxistis domum, ut partes aliis sublocando lucrum faciatis. Domo incendio consumpta societas finitur. Similiter si pecuniæ collatæ jacturam faciant socii, ut in commune lucrum faciendum quæ impendatur nulla sit, societas finitur.

§. 1387.

*De societate  
universali  
finita bono-  
rum amissio-  
ne.*

*Si bona amittantur, quæ in societatem collata, societas omnium bonorum finitur.* Patet eodem, quo ante (§. 1386.) modo.

Amittuntur omnia bona, quando confiscantur ob delictum, & quando quis ære alieno gravatus bonis cedit. Quodsi adeo unius saltem socii bona confiscantur, vel is iisdem cedat; cum nihil amplius in commune conferre possit, evidens est, ipsum nec socium esse posse, consequenter societatem finiri.

§. 1388.

*Societas  
quale sit pa-  
ctum.*

*Societas pactum personale est.* Etenim qui societatem contrahunt, ad res & operas communis lucri faciendi gratia sese invicem sibi obligant (§. 1318.). In eligendo socio spectantur aetas, solertia, concorditas, spectantur dotes aliæ, ob quas quis aliquem socium habere velit. Neque adeo perinde est, quemnam quis socium nanciscatur, ut adeo nemo sibi facile socium obtrudi patiat, vel velle præsumatur, ut quicumque detur. Quamobrem facile patet, eos, qui societatem contrahunt, nonnisi sese sibi invicem obligare velle pro se ad res & operas communicandas lucri communis gratia. Enimvero pactum personale est, quod ad personas paciscantium restringitur, ita ut nonnisi una alteri pro se obligata esse velit ad præstationem, de qua conventum est (§. 801. part. 3. Jur. nat.). Societas itaque pactum personale est.